Протокол семинара №3.

Протокол семинара учителей русского языка и литературы, прошедший

в МБОУ Рыновской ООШ 03.02.2021 года (дистанционный режим).

Тема: « Итоговое собеседование в 9 классе. Формы и методы работы с

учащимися при подготовке к государственной итоговой аттестации».

Повестка дня:

1. Приветствие гостей семинара (Пристенская Е.Б., Хисяметдинова И.Н.)

2. Доклад Хисяметдиновой И.Н. «Формы и методы работы с учащимися

при подготовке к ОГЭ».

3. Презентация Хисяметдиновой И.Н. по теме «Подготовка к ОГЭ».

4. Итоговое собеседование – условие допуска к итоговой аттестации

(Пристенская Е.Б.).

В рамках обмена опытом по подготовке выпускников 9 класса к итоговой

аттестации по русскому языку на базе Рыновской ООШ (в дистанционном

режиме)  был проведён на районном уровне в феврале 2021 года  семинар

учителей - словесников по теме «Подготовка к  итоговому   собеседованию в

9 классе».

Подробно рассмотрели вопрос «Формы и методы организации работы с

учащимися 9 кл. при подготовке к устному собеседованию» и другие

проблемы, связанные с проведением устного собеседования по русскому

языку. Опытом работы делилась Хисяметдинова И.Н.

 Были представлены видеоматериалы « Подготовка к ОГЭ. Итоговое

собеседование. Чтение и пересказ текста (зад.1,2.)» и  «Подготовка к

итоговому собеседованию. Как описать фотографию? (задание №3.1)»

Присутствующим на семинаре Пристенская Елена Борисовна напомнила

критерии оценивания.

     В 9 классе учитель использовал форму урока-консультации, так как такая

форма способствует лучшему усвоению и развитию практических навыков.

На уроке был отработан  алгоритм создания устного высказывания описания

фотографии, а также был обобщён теоретический материал по созданию

текстаа-описания. В ходе урока учащиеся продемонстрировали умение

создавать монолог, опираясь на 5 смысловых вопросов (время действия,

место действия, внешний вид участников, занятие, настроение участников), и

умение укладываться в указанные смысловые и временные рамки, соблюдая

требования к речевому оформлению монологического выеказывания.

Материалы, представленные на семинаре, сопровождались содержательными

презентациями и видеоматериалами.

Обсуждение семинара прошло в дистанционном режиме, коллеги поделились

впечатлениями о проделанной работе. Они отметили высокую насыщенность

и плотность мероприятия, его содержательность и актуальность,

передовой педагогический опыт работы коллектива школы по

использованию эффективных методов подготовки к ГИА.

В заключение выступила председатель РМО Пристенская Елена Борисовна.

Она подвела итог работе и отметила актуальность и практическую ценность

проведённого мероприятия, отметила работу опытного учителя

Хисяметдиновой И.Н.